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Już w najbliższą niedzielę 15 maja przeniesiemy się w czasie! Zapraszamy do Parku
Rozrywki na Majówkę z historią!

 

Impreza rozpocznie się o godzinie 11 na terenie i w okolicach kompleksu Park Rozrywki-Zaginiony
Świat. Przy bramie wejściowej dzięki I Pomorskiej Brygadzie Logistycznej w Bydgoszczy
zaprezentowane zostaną współczesne pojazdy militarne, mundury oraz wyposażenie wojskowe.
Staną tam m.in.: pojazd Skorpion-3 i namiot NS-10. Każdy będzie mógł obejrzeć, dotknąć,
przymierzyć ekwipunek i wsiąść do wojskowych maszyn. Każdego z pewnością zainteresują pokazy i
opowieści bydgoskich logistyków.

Do średniowiecza przeniesiemy się za sprawą fundacji „Zamek Bydgoski”. W tym roku obóz
historyczny przeniesie nas do czasów zmagań Królestwa Polskiego z Zakonem Krzyżackim. -
Przenosimy się do czasów po wielkiej wojnie (1409 - 1411) a przed wojną głodową (1414) – tłumaczy
Michał Pawlak, prezes organizacji. - Janusz Brzozogłowy, starosta i gospodarz na Zamku Bydgoskim,
zwołuje pobliskich rycerzy- również i tych z Prus, by uspokoić nastroje po obu stronach granicy.
Ogłasza więc wspólne polowania i wszelakie zawody w pobliskiej bydgoskiej puszczy. Szybko jednak
dochodzi do zwady kujawskich rycerzy z pruskimi. Brzozogłowy jako gospodarz, chcąc załagodzić
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całą sytuację, przekonuje rycerstwo, by konkurowało ze sobą w sposób honorowy i nienaruszający
postanowień zawartego pokoju. Rycerze unoszą się dumą i przystają na propozycję Brzozogłowego –
opowiada Pawlak przedstawiając motyw przewodni tegorocznej Majówki z historią. Fundacja zaprosi
do zwiedzania późnośredniowiecznego obozu rycerskiego ze stacjami tematycznymi. Będzie można
spotkać prawdziwych rycerzy i damy dworu. Chętni mogą przekonać się, czy są dobrymi łucznikami,
a dla żądnych wrażeń o godzinie 14 przewidziana jest potyczka dwóch stronnictw rycerzy polskich i
pruskich. Oprócz tego będziemy świadkami manewrów lekkiej piechoty.

Swoje kramy wystawią rękodzielnicy, a Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego zaprosi na
plener malarski i projektowanie monet. W Myślęcinku natknąć będzie można się m.in. na Muzeum
Mydła i Historii Brudu, które pokaże, jak dawniej nasi przodkowie prali pranie. Swoimi eksponatami z
kolei pochwali się Muzeum Fotografii. Zobaczymy m.in. zabytkowe aparaty i inny sprzęt służący
niegdyś do uwieczniania chwil. 

Podczas majówki będzie można obejrzeć także stoiska: Ipron Events z replikami broni ASG G-36, AK
47, Akademii Wynalazców z zajęciami z robotyki oraz eksperymentami naukowymi , biura podróży
Atas, z drewnianymi wyrobami, biżuterią, przysmakami regionalnymi, roślinami.

Zapraszamy! 
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